
 Pagina 1 di 3 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.  104  DEL  22 /02/ 2017 
 
 
OGGETTO : erogazione contributo di € 2.866,00 a favore della Sig.ra M. V. per le spese funerarie 

sostenute in occasione del decesso della sorella M. A. donatrice d’organo    

 
IL DIRETTORE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO  

Dott. Bruno Contu 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 della Legge 23/10/1992, n. 421 e successive 
modificazioni ed integrazioni”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/10/2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la L. R. n° 10 del 28/07/2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna”; 
 
VISTA  la delibera della Giunta della Regione Sardegna n. 53/3 del 30/09/2016 con la 

quale il Dott. Antonio D’Urso, nato a Catania il 12/01/1962, viene nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

  
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014:” Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005 n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”;  

 
VISTA  la Legge n. 91 del 01/04/1999 recante “Disposizioni in materia di prelievi e di 

trapianti di organi e di tessuti ed in particolare gli artt. 10, 12, 16 comma 3 e 17 
comma 2 che individuano le attività e le strutture oggetto di finanziamento”; 

 
VISTA  la nota del 19/12/2016, prot. PG 2016/27960, trasmessa dalla Direzione Generale 

della AOU alla Direzione Generale Sanità della RAS e alla Direzione Generale 
della ASL 1(ora ATS) avente ad oggetto “ gestione contributo spese funerarie- 
riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e 
trapianti di organi, tessuti e cellule” con la quale l’AOU propone di definire il 
percorso come segue :  

 
“1) la AOU gestisce con l’utenza l’istruttoria relativa alla richiesta del Contributo 
con l’adozione dei relativi adempimenti che permettono di erogare il rimborso, 
mediante l’anticipazione delle risorse finanziarie; 
2) la AOU trasmette alla ASL 1 (poi ATS) relativa rendicontazione per il 
trasferimento del residuo del finanziamento della ASL per l’importo indicato negli 
atti di rimborso del contributo di cui al punto precedente;          

  

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 



 Pagina 2 di 3 

3) la RAS mediante il centro trapianti dal primo gennaio 2017 si impegna ad 
assegnare direttamente all’AOU i finanziamenti di cui in oggetto ed ad integrare 
differenza tra quanto già erogato e quanto rimborsato dall’ASL1 (poi ATS) 
all’AOU.”  

 
PRESO ATTO che, dagli atti in possesso della Direzione Medica del Presidio SS. Annunziata di 

Sassari, risulta che la Sig.ra M. A., ricoverata  in data 28/02/2016 presso l’U.O. di 
Rianimazione e deceduta in data 29/02/2016, è stata sottoposta al periodo di 
osservazione per l’accertamento della morte encefalica e che, a seguito di 
consenso alla donazione degli organi, si è proceduto a prelievo multi organo; 

  
ACCERTATO  che per la corresponsione del contributo regionale è sufficiente che, a seguito del 

consenso dei familiari alla donazione degli organi, la procedura per l’espianto 
degli stessi sia stata avviata, anche se poi non porta a buon fine per motivi 
contingenti (arresto cardiaco durante il periodo di osservazione, inidoneità clinica 
degli organi da trapiantare ecc); 

 
VERIFICATA la domanda presentata dalla Sig.ra M. V. che, in qualità di sorella, chiede, ai sensi 

dell’art. 17 della Legge del 01/04/1999 n. 91 e delle disposizioni regionali vigenti, 
la corresponsione di un contributo per le spese funerarie sostenute in occasione del 
decesso della sorella M. A., donatrice d’organo, avvenuto in data 29/02/2016 
presso l’Ospedale Civile SS. Annunziata di Sassari;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento determina una spesa complessiva di € 2.866,00 nel 

conto A505010211 denominato “Altri rimborsi e contributi agli assistiti”; 
 
ACCERTATA  la regolarità degli atti 
 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
  

1. Di autorizzare la liquidazione, a favore della Sig.ra  M. V. in qualità di sorella della Sig.ra M. A. 
donatrice d’organo, dell’importo di € 2.8660,00 quale contributo massimo per le spese funerarie 
sostenute per la sorella, ricoverata presso l’U.O. di Rianimazione in data 29/02/2016; 
 

2. Di dare atto che  la spesa che dovrà gravare  sul conto A505010211 “Altri rimborsi e contributi agli 
assistiti”, BDG_S_26 1, è pari ad un importo complessivo di € 2.866,00; 
 

3. Di dare atto che il contributo di € 2.866,00  viene erogato per il rimborso delle seguenti fatture: 
fattura  n. 24 del 02/03/2016 emessa dalla ditta “Agenzia di onoranze funebri La Pax s.a.s. di Braccu 
Emanuel e Letizia”, con sede in Via Meucci 16 ad Olbia, dell’importo pari ad € 2.500,00 e fattura n. 
126 emessa il 02/03/2016 dalla ditta “Azienda Servizi Cimiteriali Olbia” con sede in Viale 
dell’industria n.22  a Villadossola, dell’importo pari ad € 366,00  per spese funerarie”; 
 

4. Di incaricare, per quanto di rispettiva competenza, gli uffici e le strutture aziendali interessate per 
gli adempimenti relativi all’esecuzione del presente atto; 
 
 

 
IL DIRETTORE DI PRESIDIO OSPEDALIERO  

f.to Dott. Bruno Contu 
 

                                                                                                                                 



 Pagina 3 di 3 

                                     

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto 
del Budget di spesa annua assegnata 
 
 
Nome struttura: Direzione Medica di Presidio   
 
 
Sigla Responsabile  Dott. Bruno Contu 
 
 
Estensore: Dott.ssa Maria Deiana 
 

Responsabile del Servizio Bilancio in ordine alla 
relativa corrispondenza dei conti di costo del 
sistema budgetario autorizzato 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero-
Universitaria  dal  22/02/2017  per un periodo di 15 giorni 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


